ne di *est*, confluita dal margine in linea un po' dopo il punto giusto, e in di *indomitas* (che aveva suggerito a Oudendorp la congettura in *domitu*) come parola-segnale atta a guidare l'integrazione di *semper* davanti a *in frenis*. Il testo risultante dalla duplice decifrazione (*haec uero procluius, si ratio in regni sui solio constituta appetitus et iracundias domitas semper in frenis habet*) esprime con chiarezza la tesi platonica sulla virtù, raggiungibile se la ragione tiene costantemente a freno le pulsioni della parte concupiscibile e di quella irascibile dell'anima, dopo averle domate.

#### 2.8.4 (232 Oudendorp) Integrazione con parole-segnale *nec solum*

Ciuitatem, quam πολιτικὴν uocat, ita uult a nobis intellegi, ut eam esse ex uirtutum numero sentiamus [nec solum agentem] atque in ipsis administrationibus rerum spectari ab ea uniuersa et discerni; nec solum <agentem> prouidentiam prodesse ciuilibus rebus, sed omnem sensum eius atque propositum fortunatum et beatum statum facere ciuitatis.

[nec solum agentem]... nec solum <agentem> scripsi (agentem supplementum uidetur ad nec solum<sup>2</sup>; tradita seru. cett. edd.): post agentem transt. prouidentiam prodesse ciuilibus rebus Sinko (nec solum<sup>1</sup> in non solum corr. et nec solum<sup>2</sup> del.) spectari codd. (desper. Thomas): post spectari lac. indic. Goldbacher (<sed prouideri> in app.): <sed> spectari Giusta: spectari <sed> Beaujeu (Moreschini) uniuersa et discerni Goldbacher: uniuersa atque discerni z (ed. princeps): et discerni uniuersa F: uniuersae (uel uniuerse) discerni cett. codd. (Thomas): uniuersa[e] discerni Beaujeu (Moreschini)

Che nel passo *prouidentia* si identifichi con *ciuilitas* o πολιτικὴ è stato persuasivamente argomentato da Sinko (1905, 28-9 e note 1, 2) sulla base di Plat. Pol. 275e θεραπευτικὴν ἢ καὶ τιν' ἐπιμελητικὴν αὐτὴν ὀνομάσασιν. Di qui nasce la sua proposta tanto audace quanto suggestiva *non solum agentem <prouidentiam prodesse ciuilibus rebus> atque in ipsis administrationibus rerum spectari ab ea uniuersa et discerni* [nec solum prouidentiam prodesse ciuilibus rebus] sed omnem sensum eius eqs. Tuttavia l'*ordo uerborum* genuino non è quello da lui proposto («huc irrepserunt ea quae in uncis scripsimus») ma quello segnalato dalla diplografia di *nec solum*: il participio *agentem*, omesso dopo *nec solum*<sup>2</sup>, fu integrato a margine con ripetizione di queste due parole; chi doveva eseguire in linea l'integrazione non ne comprese il meccanismo e dislocò *nec solum agentem* dove gli sembrava più ragionevole. La collocazione dell'antico supplemento nel luogo di lacuna indicato da *nec solum* restituisce al passo una forma e un significato persuasivi: «Quanto all'arte del governo, che chiama

πολιτικήν, Platone vuole che ne approfondiamo il concetto in modo da comprendere che va annoverata tra le virtù, e che anche nella pratica amministrativa sono da essa contemplati e distinti i principi universali; e non è soltanto con l'azione concreta che la cura dello stato giova alla cosa pubblica, ma ogni suo pensiero e progetto rende fortunata e felice la comunità cittadina».

2.11.5-12.1 (236-7 Oudendorp) Variante con parola-segnale *eius*; variante con parola-segnale *uitiis*; integrazione con lettere-segnale *it*

**11.5** Sed illud postremae dementiae est cum, qui uirtutis pulchritudinem oculis animae uiderit utilitatemque eius usu et ratione perspexerit, non ignarus quantum dedecoris atque incommodi adipiscatur ex participatione uitiorum, tamen addictum se uelit uitiiis. **12.1** Corporis sanitatem, uires, indolentiam ceteraque eius bona extraria, item diuitias et cetera quae fortunae commoda ducimus, ea non simpliciter bona nuncupanda sunt. Nam si quis ea possidens usu se abdicet, ea illi inutilia erunt; si quis autem [eius usum] conuerterit ad malas artes, ea illi etiam noxia uidebuntur [uitiis erit] qui ea possidet, <et> haberi haec etiam ob<er>it.

12.1 eius usum *secl. Novák (desper. Thomas, qui [eius] usum coniecerat; uaria lectio uidetur ad 11.5 eius usu): eorum usum ZzH<sup>2</sup> (ed. princeps, Beaujeu, Moreschini): eius<modi> usum Sinko: ea in usum Chodaczek uitiiis erit seclusi (desper. Thomas; uitiiis uaria lectio uidetur ad 11.5 uelit uitiiis et erit supplementum ad sequens obit): om. HZz (ed. princeps): uitiiisque subiectus erit F (uitiiis[que] subiectus erit Beaujeu: <si> subiectus uitiiis erit Moreschini): <di>uitiasque ei Sinko (sequens ea in ea<s> corr.): <si obnoxius> uitiiis erit Novák: <si> uitiosus erit Purser <et> haberi haec Koziol: haberi haec *codd. (cett. edd.): <ut> haberi haec Goldbacher: habere [haec] Sinko oberit Hildebrand (Beaujeu, Moreschini; cf. supra): obit codd. (Thomas): obsit Goldbacher**

Nel passo Apuleio illustra la tesi, già presente in Platone ma diffusa soprattutto fra gli Stoici e i Cinici, secondo la quale i cosiddetti beni del corpo ed esterni non sono veri beni, perché di essi si può fare un uso non soltanto buono ma anche cattivo. Tre strane ripetizioni, tutte concentrate alla fine di 12.1, aiutano a sanare questo tormentatissimo luogo. Incominciamo con la lezione trådita *eius usum*, inutile e faticosa comunque la si modifichi: la diplografia di *eius* suggerisce di correlarla a *eius usu* di 11.5; qui, dopo l'accusativo *utilitatemque*, un copista scrisse erroneamente *usum* per *usu*; un correttore emendò a margine, ripetendo *eius* in funzione segnaletica; il copista seguente eseguì la correzione nel luogo giusto, ma contemporaneamente di-